
3676 Torsdag den 2. februar 2006 (L 139) 

op til vurdering med henblik på en justering af 
serviceniveauet. Dette ser vi i Dansk Folkeparti 
som værende positivt. Det er en justering, som 
også ville kunne ske på de øvrige tandplejeom- 
råder. 

Vi tror fortsat, at de fleste vil benytte sig af 
den udmærkede kommunale tandpleje, som fin- 
des i dag, og nærer ikke de store bekymringer 
for fremtiden på børne- og ungetandplejeområ- 
det. Derfor støtter Dansk Folkeparti forslaget. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Den næste ordfører er fru Helle Sjelle. 

Helle Sjelle (KF): 
Vi Konservative ønsker et samfund, hvor den 
enkelte har friheden til at vælge, og derfor er vi 
også meget glade for, at regeringen har fokuse- 
ret på øget valgfrihed de seneste år. Og vi ser po- 
sitivt på det fremsatte forslag om at videreføre 
det frie valg i børne- og ungdomstandplejen, der 
giver mulighed for, at barnet kan benytte et an- 
det tilbud end det kommunale. 

Selv om det er mit indtryk, at den kommuna- 
le tandpleje i høj grad lever op til de behov, der 
er -  det viser sig jo, at det er ganske få, der væl- 
ger at benytte et andet tilbud end det kommuna- 
le -  så synes vi ikke, at det skal være et argu- 
ment for at afskrive frit valgs-ordningen. Efter 
vores opfattelse styrker det frie valg konkurren- 
cen blandt dem, der leverer en ydelse. Det me- 
ner vi er positivt, og vi har en opfattelse af, at 
det giver mere kvalitet og bedre service, og det 
skal vi naturligvis efterstræbe. 

Som sagt ønsker vi at skabe nogle gode mu- 
ligheder, for at borgerne kan skabe netop det liv, 
de ønsker, og derfor støtter vi forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg kan ikke nære mig, når fru Helle Sjelle siger, 
at det er rigtig godt med det frie valg, og at det 
styrker konkurrencen. Så vil jeg gerne spørge: 
Synes fru Helle Sjelle ikke, at det er mærkeligt, 
at det frie valg ikke gælder begge veje, at man 
kan vælge enten den ene eller den anden model? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg synes som sagt, at det forslag er ganske ud- 
mærket, der ligger her, som jo er en videreførel- 
se af den ordning, vi har i dag. Jeg synes, det 
fungerer fint. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru 
Charlotte Fischer. 

Charlotte Fischer (RV): 
Formålet med lovforslaget her er at gøre den 
valgfrihed, som blev indført i 2003, permanent. 
Vi var med til at støtte loven, da den blev indført 
i 2003, og vi har sådan set grundlæggende ikke 
ændret holdning. Vi er helt overordnet positive 
over for frit valg på det her område. 

Vi synes, det er positivt med en ekstra valg- 
mulighed, og man kan så spørge sig selv, når 
den kommer ud med det her resultat, og der er 
så utroligt få, der faktisk bruger denne her valg- 
mulighed, om det så er en succes eller en fiasko 
for ordningen. Man kan jo sige, at det er en suc- 
ces set fra den kommunale tandplejers synsvin- 
kel, for den har jo faktisk fået bekræftet, at den 
er konkurrencedygtig, at den er rigtig god, og 
folk vælger den, kan vi gå ud fra. 

Omvendt synes jeg nok, at den redegørelse, 
som ligger til grund for den diskussion, vi skal 
have i dag, er utrolig tynd, og at den egentlig 
ikke giver et særlig godt beslutningsgrundlag 
for den diskussion og den beslutning, vi skal ta- 
ge. Man kan jo stille en masse spørgsmål, vel vi- 
dende at det grundlag, vi har at gå ud fra, er me- 
get spinkelt, fordi det kun er 0,4 pet. af alle børn 
under 16 år, der egentlig har brugt muligheden 
for f.eks. at vælge privat tandlægepraksis. Så det 
er meget få børn. 

Kl. 18.30 
Men noget af det, jeg savner i den her redegø- 

relse, som bare er sådan en meget tør talopgørel- 
se, er jo en række spørgsmål, eksempelvis hvor- 
for frit valgs-muligheden ikke bliver brugt mere. 

Man kan forestille sig alle muligheder. Det 
kan jo være, at borgerne slet ikke kender den 
mulighed, det har man jo hørt på andre områ- 
der. Det kan også være, at de egentlig bare posi- 
tivt tilvælger den kommunale ordning. Det kan 
skyldes penge, hvilket den socialdemokratiske 
ordfører er inde på, nemlig at man faktisk synes, 
at det er for dyrt. Men vi må bare konstatere, at 
vi ikke ved noget om det alt sammen, vi er ikke 
blevet klogere. 

Jeg synes også, det er utilfredsstillende, at vi i 
hele debatten om frit valg og administration af 
det og af det bøvlede og alt det her, heller ikke 
bliver meget klogere med den redegørelse, som 
foreligger. Ministeriet siger helt bestemt, at det 
ikke har medført administrativt. bøvl, og man 
kunne sige: Nej, det tror da pokker, for der er jo 


